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【県内経済の動向の変遷】

１１月 １２月

　福岡県の景気は、着実に持ち直しており、緩やか
な回復に向けた動きもみられる。

　県内経済の先行きについては、各種政策効果や輸
出の持ち直しにより企業収益が改善し、家計所得の
増加を通じた個人消費への波及や投資の増加につな
がることにより、景気回復へ向かうことが期待され
る。なお、海外景気の下振れリスクには引き続き留

意する必要がある。

　―

生産は、一部で体制の見直しの影響もあり、持ち直
しの動きに一服感がみられる。

生産は、一部で体制の見直しの影響もあり、持ち直
しの動きに一服感がみられる。

輸出は、持ち直している。
輸入は、緩やかに増加している。

輸出は、持ち直している。
輸入は、緩やかに増加している。

２５年度の設備投資は、非製造業が増加するため、
前年度を上回る計画となっている。

２５年度の設備投資は、非製造業が増加するため、
前年度を上回る見通しとなっている。

企業の景況感は、改善している。 企業の景況感は、改善している。

倒産件数は、低水準で推移している。 倒産件数は、低水準で推移している。

消費は、持ち直している。

　　小売業販売額＊　 9月　前年同月比   2.7％
　　スーパー販売額　 9月      同       0.6％
　　新車登録台数　　10月      同      27.2％
　　旅行業取扱額　　 9月      同       2.1％

　　＊は九州・沖縄

消費は、持ち直している。

　　小売業販売額＊　10月　前年同月比   2.3％
　　スーパー販売額　10月      同       1.9％
　　新車登録台数　　11月      同      17.8％
　　旅行業取扱額　　10月      同       9.8％

　　＊は九州・沖縄

雇用情勢は、依然として厳しい状況が続いているも
のの、緩やかに改善している。

雇用情勢は、依然として厳しい状況が続いているも
のの、緩やかに改善している。

新設住宅着工は、着実に増加している。 新設住宅着工は、着実に増加している。

公共工事請負額（年度累計）は、前年度を大幅に上
回っている。

公共工事請負額（年度累計）は、前年度を上回って
いる。

消費者物価（生鮮食品を除く総合）は、このところ
緩やかに上昇している。企業物価は、緩やかに上昇
している。

消費者物価（生鮮食品を除く総合）は、このところ
緩やかに上昇している。企業物価は、緩やかに上昇
している。

９月の金融機関の貸出金残高は、前年を上回った。 10月の金融機関の貸出金残高は、前年を上回った。

株式相場（日経平均株価）は、このところ14,200
～15,100 円台で推移している。
対米ドル円相場は、このところ98～100円台で
推移している。
長期金利は、このところ0.5～0.6%台で推移
している。

株式相場（日経平均株価）は、このところ15,100
～15,800 円台で推移している。
対米ドル円相場は、このところ102～104円台で
推移している。
長期金利は、このところ0.6%台で推移している。

物 価

金 融

雇 用

平成２５年(２０１３年）

（ 参 考 ）
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の
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係
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消 費
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１月 ２月

　―

　福岡県の景気は、着実に持ち直しており、緩やか
な回復に向けた動きもみられる。
　県内経済の先行きについては、各種政策効果や輸
出の持ち直しにより企業収益が改善し、家計所得の
増加を通じた個人消費への波及や投資の増加につな
がることにより、景気回復へ向かうことが期待され
る。ただし、海外景気の下振れリスクや消費税率引
上げに伴う駆け込み需要とその反動には留意する必
要がある。

生産は、一部で体制の見直しの影響もあり、持ち直
しの動きに一服感がみられる。

生産は、緩やかな持ち直しの動きがみられる。

輸出は、持ち直している。
輸入は、緩やかに増加している。

輸出は、持ち直している。
輸入は、緩やかに増加している。

２５年度の設備投資は、非製造業が増加するため、
前年度を上回る見通しとなっている。

２５年度の設備投資は、非製造業が増加するため、
前年度を上回る見通しとなっている。

企業の景況感は、改善している。 企業の景況感は、改善している。

倒産件数は、低水準で推移している。 倒産件数は、低水準で推移している。

消費は、持ち直している。

　　小売業販売額＊　11月　前年同月比   3.6％
　　スーパー販売額　11月      同       2.4％
　　新車登録台数　　12月      同      27.0％
　　旅行業取扱額　　11月      同       0.7％

　　＊は九州・沖縄

消費は、一部に消費税率引上げに伴う駆け込み需要
もあり、増加している。

　　小売業販売額＊　12月　前年同月比 ▲0.5％
　　スーパー販売額　12月      同       5.6％
　　新車登録台数　　 1月      同      29.8％
　　旅行業取扱額　　12月      同       6.2％

　　＊は九州・沖縄

雇用情勢は、依然として厳しい状況が続いているも
のの、緩やかに改善している。

雇用情勢は、依然として厳しさが残るものの、改善
している。

新設住宅着工は、着実に増加している。
新設住宅着工は、消費税率引上げに伴う駆け込み需
要もあり、堅調に推移している。

公共工事請負額（年度累計）は、前年度を上回って
いる。

公共工事請負額（年度累計）は、前年度を上回って
いる。

消費者物価（生鮮食品を除く総合）、企業物価は、
ともに緩やかに上昇している。

消費者物価（生鮮食品を除く総合）、企業物価は、
ともに緩やかに上昇している。

11月の金融機関の貸出金残高は、前年を上回った。 12月の金融機関の貸出金残高は、前年を上回った。

株式相場（日経平均株価）は、このところ14,900
～15,800 円台で推移している。
対米ドル円相場は、このところ102～104円台で
推移している。
長期金利は、このところ0.6%台で推移している。

株式相場（日経平均株価）は、このところ14,300
～14,800 円台で推移している。
対米ドル円相場は、このところ101～102円台で
推移している。
長期金利は、このところ0.5～0.6%台で推移
している。

平成２６年(２０１４年）

（ 参 考 ）
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生　産

（平成22年=100） （平成22年=100）

指数 前月比 指数 前期比

平成２４年 12月 106.1 ▲ 1.9 １～３月 107.7 ▲ 0.2

１月 102.6 ▲ 3.3 ４～６月 104.9 ▲ 2.6

２月 106.4 3.7 ７～９月 108.7 3.6

３月 102.5 ▲ 3.7 10～12月 106.9 ▲ 1.7

４月 106.9 4.3 １～３月 103.8 ▲ 2.9

５月 100.6 ▲ 5.9 ４～６月 105.2 1.3

６月 108.0 7.4 ７～９月 105.5 0.3

７月 107.7 ▲ 0.3 10～12月 101.5 ▲ 3.8

８月 104.2 ▲ 3.2 （平成22年=100）

９月 104.7 0.5 指数 前年比

10月 99.6 ▲ 4.9 平成２３年(2011) 101.7 1.7

11月 101.5 1.9 平成２４年(2012) 107.2 5.4

12月 103.3 1.8 平成２５年(2013) 103.9 ▲ 3.1

資料出所：福岡県調査統計課「鉱工業指数」

※月及び四半期は季節調整済指数，年は原指数による。前月比，前期比及び前年比は増減率（％）。

※平成25年以降は年間補正前の数値である。

　(以下出荷、在庫及び業種別についても同様)。

平成２５年
(2013)

平成２４年
(2012)

平成２５年
（2013）

85.0

90.0

95.0

100.0

105.0

110.0

115.0

120.0

23 平成24年 平成25年

指
数

鉱工業生産指数の推移

（季節調整済指数）

福岡県 全国

平成22年＝100

１ 鉱工業生産指数（総合）（２０１３年１２月）
（１）前月比：２か月連続のプラス

（２）業種別の前月比（寄与度順）
プ ラ ス：輸送機械工業、鉄鋼業
マイナス：化学工業、食料品・たばこ工業
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生　産

（平成22年=100） （平成22年=100）

指数 前月比 指数 前期比

平成２４年 12月 109.0 ▲ 0.5 １～３月 108.5 ▲ 1.4

１月 103.1 ▲ 5.4 ４～６月 106.7 ▲ 1.7

２月 106.8 3.6 ７～９月 109.3 2.4

３月 103.5 ▲ 3.1 10～12月 108.6 ▲ 0.6

４月 108.0 4.3 １～３月 104.5 ▲ 3.8

５月 102.4 ▲ 5.2 ４～６月 106.3 1.7

６月 108.5 6.0 ７～９月 107.3 0.9

７月 110.2 1.6 10～12月 103.0 ▲ 4.0

８月 105.1 ▲ 4.6 （平成22年=100）

９月 106.7 1.5 指数 前年比

10月 100.2 ▲ 6.1 平成２３年(2011) 102.8 2.8

11月 102.5 2.3 平成２４年(2012) 108.6 5.6

12月 106.4 3.8 平成２５年(2013) 105.2 ▲ 3.1

資料出所：福岡県調査統計課「鉱工業指数」

平成２５年
(2013)

平成２４年
(2012)

平成２５年
（2013）

85.0

90.0

95.0

100.0

105.0

110.0

115.0

120.0

23 平成24年平成25年指

数鉱工業出荷指数の推移（季節調整済指数）

福岡県平成22年＝100２ 鉱工業出荷指数（総合） （２０１３年１２月）

（１）前月比：２か月連続のプラス

（２）業種別の前月比（寄与度順）プ ラス：輸送機械工業、鉄鋼業、化学工業

マイナス：食料品・たばこ工業- 4 -



生　産

（平成22年=100） （平成22年=100）

指数 前月比 指数 前期比

平成２４年 12月 132.2 ▲ 1.8 １～３月 126.3 3.5

１月 151.8 14.8 ４～６月 131.7 4.3

２月 132.4 ▲ 12.8 ７～９月 135.6 3.0

３月 132.3 ▲ 0.1 10～12月 132.2 ▲ 2.5

４月 135.0 2.0 １～３月 132.3 0.1

５月 124.8 ▲ 7.6 ４～６月 130.2 ▲ 1.6

６月 130.2 4.3 ７～９月 149.6 14.9

７月 136.6 4.9 10～12月 158.4 5.9

８月 141.9 3.9 （平成22年=100）

９月 149.6 5.4 指数 前年比

10月 152.5 1.9 平成２３年(2011) 120.8 9.8

11月 153.7 0.8 平成２４年(2012) 130.6 8.1

12月 158.4 3.1 平成２５年(2013) 156.5 19.8

資料出所：福岡県調査統計課「鉱工業指数」

※四半期・年の数値は期末値。

平成２５年
(2013)

平成２４年
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平成２５年
（2013）
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鉱工業在庫指数の推移
（季節調整済指数）

福岡県 全国

平成22年＝100

３ 鉱工業在庫指数（総合）（２０１３年１２月）
（１）前月比：７か月連続のプラス

（２）業種別の前月比（寄与度順）
プ ラ ス：食料品・たばこ工業
マイナス：輸送機械工業、化学工業、鉄鋼業
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生　産

（平成22年=100） （平成22年=100）

指数 前月比 指数 前期比

平成２４年 12月 84.5 2.9 １～３月 96.5 2.4

１月 84.5 0.0 ４～６月 92.9 ▲ 3.7

２月 92.7 9.7 ７～９月 91.0 ▲ 2.0

３月 93.5 0.9 10～12月 84.1 ▲ 7.6

４月 82.6 ▲ 11.7 １～３月 90.2 7.3

５月 91.6 10.9 ４～６月 88.9 ▲ 1.4

６月 92.6 1.1 ７～９月 87.0 ▲ 2.1

７月 84.8 ▲ 8.4 10～12月 91.1 4.7

８月 86.4 1.9 （平成22年=100）

９月 89.7 3.8 指数 前年比

10月 87.2 ▲ 2.8 平成２３年(2011) 96.8 ▲ 3.2

11月 91.0 4.4 平成２４年(2012) 91.0 ▲ 6.0

12月 95.0 4.4 平成２５年(2013) 89.1 ▲ 2.1

資料出所：福岡県調査統計課「鉱工業指数」
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ボ 榆 遵圡 目：亜苑巸返音鋼板、鋼帯等Ÿ: Ÿ



生　産

（平成22年=100） （平成22年=100）

指数 前月比 指数 前期比

平成２４年 12月 128.0 0.2 １～３月 125.2 ▲ 5.0

１月 120.3 ▲ 6.0 ４～６月 120.7 ▲ 3.6

２月 127.5 6.0 ７～９月 132.7 9.9

３月 120.6 ▲ 5.4 10～12月 127.0 ▲ 4.3

４月 130.5 8.2 １～３月 122.8 ▲ 3.3

５月 102.8 ▲ 21.2 ４～６月 119.8 ▲ 2.4

６月 126.1 22.7 ７～９月 124.5 3.9

７月 126.4 0.2 10～12月 112.0 ▲ 10.0

８月 124.0 ▲ 1.9 （平成22年=100）

９月 123.1 ▲ 0.7 指数 前年比

10月 109.4 ▲ 11.1 平成２３年(2011) 109.7 9.7

11月 111.4 1.8 平成２４年(2012) 126.7 15.5

12月 115.3 3.5 平成２５年(2013) 119.7 ▲ 5.5

資料出所：福岡県調査統計課「鉱工業指数」
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23 平成24年 平成25年

指
数

輸送機械生産指数の推移
（季節調整済指数）

福岡県 全国

平成22年＝100

５ 輸送機械工業（２０１３年１２月）

（１）前月比：２か月連続のプラス

プラスに寄与した主な品目：四輪自動車 等

- 7 -



生　産

台数 前年同月比 台数 前年同期比

平成２４年 12月 110,330 ▲ 14.7 １～３月 374,528 52.5

１月 105,283 ▲ 8.0 ４～６月 349,280 59.5

２月 116,080 ▲ 11.1 ７～９月 385,601 12.9

３月 114,380 ▲ 11.7 10～12月 353,891 ▲ 8.4

４月 112,152 0.7 １～３月 335,743 ▲ 10.4

５月 92,513 ▲ 17.4 ４～６月 323,127 ▲ 7.5

６月 118,462 ▲ 5.9 ７～９月 361,493 ▲ 6.3

７月 134,304 ▲ 6.7 10～12月 p 323,548 ▲ 8.6

８月 102,345 ▲ 12.9

９月 124,844 0.5 台数 前年比

10月 113,372 ▲ 8.4 平成２３年(2011) 1,192,637 4.6

11月 r 106,342 ▲ 11.2 平成２４年(2012) 1,463,300 22.7

12月 p 103,834 ▲ 5.9 平成２５年(2013) p 1,343,911 ▲ 8.2

資料出所：九州経済産業局

※ pは速報値、rは確報値・年間補正値。

６　四輪自動車生産台数（九州）（２０１３年１２月)
　（１）前年同月比：３か月連続のマイナス
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生　産

（平成22年=100） （平成22年=100）

指数 前月比 指数 前期比

平成２４年 12月 95.1 1.2 １～３月 93.5 ▲ 0.6

１月 95.3 0.2 ４～６月 96.3 3.0

２月 99.2 4.1 ７～９月 98.9 2.7

３月 99.2 0.0 10～12月 95.8 ▲ 3.1

４月 98.8 ▲ 0.4 １～３月 97.9 2.2

５月 97.5 ▲ 1.3 ４～６月 100.7 2.9

６月 105.9 8.6 ７～９月 92.2 ▲ 8.4

７月 95.2 ▲ 10.1 10～12月 94.8 2.8

８月 87.0 ▲ 8.6 （平成22年=100）

９月 94.3 8.4 指数 前年比

10月 93.0 ▲ 1.4 平成２３年(2011) 92.4 ▲ 7.6

11月 101.9 9.6 平成２４年(2012) 96.2 4.1

12月 89.6 ▲ 12.1 平成２５年(2013) 96.2 0.0

資料出所：福岡県調査統計課「鉱工業指数」
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数

化学生産指数の推移
（季節調整済指数）

福岡県 全国

平成22年＝100

７ 化学工業（２０１３年１２月）

（１）前月比：２か月ぶりのマイナス
マイナスに寄与した主な品目：ポリカーボネート、ビスフェノールＡ 等
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生　産

（平成22年=100） （平成22年=100）

指数 前月比 指数 前期比

平成２４年 12月 101.7 ▲ 0.2 １～３月 103.5 3.2

１月 101.3 ▲ 0.4 ４～６月 100.8 ▲ 2.6

２月 101.1 ▲ 0.2 ７～９月 98.1 ▲ 2.7

３月 98.6 ▲ 2.5 10～12月 101.8 3.8

４月 95.4 ▲ 3.2 １～３月 100.3 ▲ 1.5

５月 98.3 3.0 ４～６月 97.4 ▲ 2.9

６月 98.4 0.1 ７～９月 96.5 ▲ 0.9

７月 99.9 1.5 10～12月 92.8 ▲ 3.8

８月 96.6 ▲ 3.3 （平成22年=100）

９月 92.9 ▲ 3.8 指数 前年比

10月 98.7 6.2 平成２３年(2011) 98.3 ▲ 1.7

11月 90.3 ▲ 8.5 平成２４年(2012) 101.2 3.0

12月 89.4 ▲ 1.0 平成２５年(2013) 96.6 ▲ 4.5

資料出所：福岡県調査統計課「鉱工業指数」
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食料品・たばこ生産指数の推移
（季節調整済指数）

福岡県 全国

平成22年＝100

８ 食料品・たばこ工業（２０１３年１２月）

（１）前月比：２か月連続のマイナス
マイナスに寄与した主な品目：固形カレー、めん類、パン 等
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生　産

使用量(Mwh) 前年同月比 使用量(Mwh) 前年同期比

平成２４年 12月 708,816 ▲ 0.9 １～３月 2,128,606 1.1

１月 678,492 ▲ 3.1 ４～６月 2,241,506 5.6

２月 653,935 ▲ 5.7 ７～９月 2,212,842 ▲ 1.2

３月 725,557 ▲ 1.3 10～12月 2,149,068 ▲ 2.2

４月 696,527 ▲ 4.2 １～３月 2,057,984 ▲ 3.3

５月 684,715 ▲ 8.9 ４～６月 2,109,047 ▲ 5.9

６月 727,805 ▲ 4.6 ７～９月 2,229,098 0.7

７月 765,011 1.4 10～12月 2,185,325 1.7

８月 744,376 1.4

９月 719,711 ▲ 0.6 使用量(Mwh) 前年比

10月 740,317 1.9 平成２３年(2011) 8,663,026 0.6

11月 721,276 1.1 平成２４年(2012) 8,732,022 0.8

12月 723,732 2.1 平成２５年(2013) 8,581,454 ▲ 1.7

資料出所：九州電力「需要実績」、日本電気事業協会「電力需要実績（確報）」

使用量単位：Ｍwh

９　大口電力使用量 （２０１３年１２月)
　（１）前年同月比：３か月連続のプラス

平成２４年
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平成２５年
（2013）平成２５年

(2013)

▲ 15.0▲ 10.0

▲ 5.0

0.05.0

10.015.0

23 平成24年 平成25年増
減
率

坢

％
坧大口電力使用量の推移

（前年同月比）

福岡県 全国- 11 -



生　産

(平成22年=100)

所定外労働時間 指数 前年同月比 所定外労働時間 前年比

11月 14.6 91.3 ▲ 11.3 平成２２年(2010) 15.6 35.0

12月 15.2 95.0 ▲ 12.8 平成２３年(2011) 15.5 1.2

１月 13.5 84.4 ▲ 8.8 平成２４年(2012) 15.1 ▲ 7.0

２月 15.3 95.6 ▲ 0.7

３月 15.8 98.8 2.6 資料出所：

４月 16.0 100.0 8.1   福岡県調査統計課「毎月勤労統計調査 地方調査」

５月 14.8 92.5 2.8 対　　象：製造業、30人以上の事業所

６月 16.0 100.0 5.3 ※前年同月比、前年比はそれぞれの指数比による。

７月 16.7 104.4 4.4 ※指数は、基準年を更新し、平成22年を100と

８月 16.5 103.1 8.5 　している。

９月 16.6 103.8 13.7

10月 16.7 104.4 11.3

11月 17.2 107.5 17.7

１０　所定外労働時間（製造業）（２０１３年１１月）
　（１）前年同月比：９か月連続のプラス

平成２４年
(2012)

平成２５年
(2013)

-15.0-10.0-5.00.05.010.015.0
20.0
23年 平成24年 平成25年増

減

率
（％
）所定外労働時間（製造業）の推移（前年同月比）

福岡県全国- 12 -



貿　易

輸出通関実績額 前年同月比 輸出通関実績額 前年同期比

平成24年 12月 337,602 ▲ 7.7 1～3月 1,003,853 11.3

1月 263,431 ▲ 7.3 4～6月 1,004,461 8.7

2月 297,414 ▲ 13.6 7～9月 1,011,757 ▲ 4.1

3月 366,612 ▲ 2.4 10～12月 942,367 ▲ 6.1

4月 363,026 8.2 1～3月 927,457 ▲ 7.6

5月 314,711 ▲ 1.6 4～6月 1,063,568 5.9

6月 385,832 10.5 7～9月 1,133,003 12.0

7月 393,863 9.8 10～12月 1,101,017 16.8

8月 357,688 13.2

9月 381,451 13.2 輸出通関実績額 前年比

10月 365,125 15.5 平成23年(2011) 3,884,730 0.2

11月 351,840 21.9 平成24年(2012) 3,962,437 2.0

12月 384,053 13.8 平成25年(2013) 4,225,045 6.6

資料出所：門司税関、長崎税関「貿易統計」

輸出通関実績額単位：百万円

貿易については、使用可能な最新データを掲載しているが、遡及改訂する場合がある。
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23 平成24年 平成25年

億円 輸出通関実績の推移

通関実績額 前年同月比

１ 輸出通関実績額（２０１３年１２月）

（１）前年同月比：７か月連続のプラス
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貿　易

（単位：百万円）
実　　績　　額

半導体等
電子部品

平成24年 12月 337,602 58,504 37,598 100,524 32,067 25,618 21,491 8,806 11,785 78,808
1月 263,431 49,080 30,638 67,883 22,243 19,939 19,252 7,352 10,354 67,329
2月 297,414 47,688 29,288 70,641 30,115 25,099 22,408 7,109 9,028 85,327
3月 366,612 74,359 39,219 69,683 48,247 32,325 29,893 9,642 15,153 87,309
4月 363,026 67,510 38,326 96,499 35,854 33,071 23,922 8,317 10,975 86,877
5月 314,711 71,714 45,293 65,545 31,403 32,193 27,610 7,445 11,997 66,805
6月 385,832 74,273 47,389 95,375 42,617 30,762 28,580 8,789 9,731 95,706
7月 393,863 69,700 43,895 105,240 48,280 32,051 28,974 8,560 10,048 91,010
8月 357,688 75,035 45,488 88,144 41,826 29,609 26,370 7,939 12,944 75,821
9月 381,451 80,799 45,131 101,027 44,245 26,119 26,151 8,818 12,236 82,056
10月 365,125 82,433 46,643 92,392 38,818 24,945 22,899 9,244 9,345 85,049
11月 351,840 74,719 45,038 98,009 35,036 27,568 22,546 7,908 10,768 75,286
12月 384,053 71,359 42,824 98,085 47,633 27,974 27,845 9,346 12,628 89,183

（単位：％）
前 年 同 月 比

半導体等
電子部品

平成24年 12月 ▲ 7.7 4.6 7.2 ▲ 9.9 ▲ 32.1 2.7 ▲ 7.6 34.2 84.8 ▲ 12.1
1月 ▲ 7.3 ▲ 12.4 ▲ 11.1 ▲ 18.1 ▲ 35.1 ▲ 0.2 ▲ 9.4 11.0 97.5 16.0
2月 ▲ 13.6 ▲ 19.8 ▲ 18.6 ▲ 31.4 ▲ 36.1 ▲ 2.2 ▲ 7.9 3.6 42.4 19.7
3月 ▲ 2.4 10.7 ▲ 3.6 ▲ 18.3 ▲ 11.8 8.8 5.9 25.5 63.0 ▲ 6.5
4月 8.2 14.9 7.3 7.0 ▲ 4.5 10.0 10.3 ▲ 0.7 30.8 7.8
5月 ▲ 1.6 35.1 30.5 ▲ 21.3 ▲ 9.5 16.9 19.9 18.7 15.4 ▲ 18.1
6月 10.5 11.9 19.8 ▲ 1.4 26.1 12.6 16.4 46.2 4.1 12.7
7月 9.8 ▲ 12.5 4.7 ▲ 5.4 41.9 13.2 24.8 19.5 11.4 37.7
8月 13.2 ▲ 4.1 7.6 6.9 40.6 28.2 26.1 16.7 35.6 16.4
9月 13.2 ▲ 3.6 3.6 19.8 64.8 8.4 14.1 3.1 26.7 6.8
10月 15.5 4.8 11.6 29.4 40.6 5.0 17.2 ▲ 5.6 ▲ 21.0 15.7
11月 21.9 17.3 12.0 38.6 42.3 17.6 10.1 ▲ 2.5 19.8 9.6
12月 13.8 22.0 13.9 ▲ 2.4 48.5 9.2 29.6 6.1 7.2 13.2

（単位：百万円）
実　　績　　額

半導体等
電子部品

平成23年(2011) 3,884,730 661,368 372,232 1,014,312 524,251 282,869 311,239 83,711 89,701 917,279
平成24年(2012) 3,962,437 803,505 468,488 1,061,995 417,069 308,613 271,606 91,050 109,842 898,756
平成25年(2013) 4,225,045 838,669 499,172 1,048,523 466,317 341,654 306,449 100,470 135,205 987,759

（単位：％）
前 年 比

半導体等
電子部品

平成23年(2011) 0.2 3.1 5.8 0.3 0.5 23.3 ▲ 0.9 ▲ 16.8 ▲ 17.6 ▲ 3.5
平成24年(2012) 2.0 21.5 25.9 4.7 ▲ 20.4 9.1 ▲ 12.7 8.8 22.5 ▲ 2.0
平成25年(2013) 6.6 4.4 6.5 ▲ 1.3 11.8 10.7 12.8 10.3 23.1 9.9

資料出所：門司税関、長崎税関「貿易統計」 注）自動車等は、自動車及び自動車の部分品
貿易については、使用可能な最新データを掲載しているが、遡及改訂する場合がある。

その他
タイヤ・
チューブ

精　密
機器類

電気機器
タイヤ・
チューブ

その他

精　密
機器類

有　機
化合物

鉄 鋼
有　機
化合物

総　額 電気機器 自動車等 一般機械
タイヤ・
チューブ

電気機器

総　額

自動車等 一般機械

一般機械総　額 電気機器

有　機
化合物

鉄 鋼

自動車等 一般機械

タイヤ・
チューブ

鉄 鋼

平成25年
（2013）

平成25年
（2013）

自動車等

総　額 その他

精　密
機器類

鉄 鋼
精　密
機器類

有　機
化合物

その他

２ 輸出通関実績額の内訳（２０１３年１２月）
（１）主要品目別前年同月比

プラス ：電気機器、半導体等電子部品、一般機械、タイヤ・チューブ、鉄鋼、
有機化合物、精密機器類等

マイナス：自動車等
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貿　易

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

12月 177,434 ▲ 12.9 55,472 ▲ 27.3 42,570 ▲ 8.2 19,800 8.1 81,389 ▲ 1.5 20,198 ▲ 3.3

1月 156,565 ▲ 3.2 48,552 ▲ 16.3 34,055 ▲ 17.4 22,068 58.5 51,040 ▲ 22.4 16,639 ▲ 25.1

2月 166,137 ▲ 15.1 53,931 ▲ 32.1 36,518 ▲ 17.9 17,330 ▲ 6.4 53,707 ▲ 29.5 19,374 ▲ 23.6

3月 232,649 2.2 79,733 ▲ 6.1 56,327 ▲ 5.4 24,615 13.2 47,849 ▲ 24.0 23,363 ▲ 6.0

4月 218,792 8.9 77,857 7.8 47,766 8.6 19,187 ▲ 8.7 68,130 ▲ 0.3 20,060 ▲ 14.3

5月 202,037 7.9 71,165 ▲ 3.9 47,627 26.0 20,552 ▲ 3.2 49,768 ▲ 15.0 18,064 ▲ 15.3

6月 244,954 26.0 86,147 9.8 45,039 20.0 33,068 55.7 62,689 ▲ 14.4 19,151 ▲ 10.1

7月 237,510 16.3 96,247 7.7 44,442 21.0 22,719 8.2 71,451 ▲ 6.6 21,293 ▲ 9.6

8月 213,562 8.9 86,758 5.6 43,078 26.9 23,040 13.0 62,224 7.9 21,507 7.9

9月 230,114 16.9 92,337 15.8 50,378 41.3 20,316 4.3 67,259 14.0 22,403 ▲ 23.9

10月 213,411 17.9 73,907 19.0 49,974 31.8 20,441 8.1 71,071 ▲ 0.3 24,878 28.0

11月 212,819 28.4 77,493 53.8 39,194 8.9 21,108 4.9 55,506 ▲ 9.4 22,182 40.2

12月 225,717 27.2 89,877 62.0 45,815 7.6 22,372 13.0 64,418 ▲ 20.9 29,883 48.0

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

平成23年(2011) 2,289,953 ▲ 3.0 865,899 ▲ 4.4 513,296 1.2 246,133 ▲ 11.8 749,518 11.4 280,635 8.2

平成24年(2012) 2,288,977 ▲ 0.0 866,300 0.0 487,318 ▲ 5.1 237,321 ▲ 3.6 812,032 8.3 266,819 ▲ 4.9

平成25年(2013) 2,554,265 11.6 934,005 7.8 540,211 10.9 266,816 12.4 725,110 ▲ 10.7 258,797 ▲ 3.0

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

212,819 28.4 77,493 53.8 39,194 8.9 21,108 4.9 55,506 ▲ 9.4 22,182 40.2

60,602 18.0 18,348 27.7 11,273 9.0 4,080 ▲ 23.8 6,887 21.6 5,198 ▲ 5.7

40,724 9.5 7,008 ▲ 15.1 9,662 14.1 3,423 ▲ 25.8 1,677 23.1 2,597 61.6

33,749 136.8 24,569 317.9 1,299 ▲ 40.4 3,172 ▲ 22.5 31,377 ▲ 15.7 2,167 217.5

25,636 67.8 9,799 109.0 5,992 69.4 2,666 176.7 3,625 ▲ 9.8 3,002 23.8

3,856 28.3 1,277 63.5 197 ▲ 0.7 226 68.3 3,317 ▲ 13.2 3,992 16.5

14,752 7.8 4,387 ▲ 6.4 3,448 67.8 1,158 26.0 2,196 100.1 595 5.1

5,683 ▲ 4.5 1,503 15.4 1,101 ▲ 13.6 956 6.2 559 26.3 851 30.3

10,657 19.9 4,965 10.4 3,528 25.8 1,083 10.8 19 ▲ 68.6 77 377.1

57,884 8.5 12,646 ▲ 10.8 12,357 ▲ 9.2 7,766 14.7 7,526 ▲ 15.4 6,300 148.6

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

225,717 27.2 89,877 62.0 45,815 7.6 22,372 13.0 64,418 ▲ 20.9 29,883 48.0

56,301 19.3 17,448 10.8 11,532 19.7 3,650 ▲ 28.5 7,619 53.9 5,498 12.8

38,355 12.1 8,264 ▲ 9.9 10,090 24.1 3,048 ▲ 27.0 1,321 ▲ 5.6 3,144 62.3

37,724 184.9 29,995 262.2 1,096 ▲ 23.6 3,567 184.2 33,799 ▲ 37.2 2,426 57.1

35,177 62.5 16,358 239.3 8,771 ▲ 3.1 2,614 41.7 5,023 7.9 3,678 24.5

3,056 ▲ 9.4 1,351 30.8 172 ▲ 28.8 157 ▲ 22.5 3,337 ▲ 13.9 4,300 9.1

18,245 26.9 5,161 34.5 3,898 61.7 1,530 68.8 3,720 12.1 364 ▲ 47.1

7,220 10.6 1,918 26.8 1,717 13.0 994 ▲ 0.6 538 66.1 494 ▲ 33.7

12,499 10.4 4,924 ▲ 13.6 5,671 55.6 1,208 ▲ 10.5 26 ▲ 79.3 90 ▲ 72.1

55,496 ▲ 7.1 12,723 ▲ 12.5 12,957 ▲ 11.4 8,653 6.3 10,357 0.4 13,032 154.0

資料出所：門司税関、長崎税関「貿易統計」
単位：百万円
貿易については、使用可能な最新データを掲載しているが、遡及改訂する場合がある。

有 機 化 合 物

精 密 機 器 類

平成24年

平成25年
（2013）

精 密 機 器 類

そ の 他

一 般 機 械

タイヤ・チューブ

鉄 鋼

有 機 化 合 物

北 米

自 動 車 等

西 欧中国 韓国 台湾

総 額

電 気 機 器
半 導 体 等
電 子 部 品

台湾

アジア

電 気 機 器

そ の 他

平成25年
（2013）
12月

自 動 車 等

一 般 機 械

タイヤ・チューブ

鉄 鋼

アジア

西 欧中国 韓国 北 米

北 米

半 導 体 等
電 子 部 品

台湾

総 額

アジア平成25年
（2013）
11月

西 欧

アジア 北 米台湾 西 欧中国

中国

韓国

韓国

３ 主要地域別輸出状況（２０１３年１２月）

（１）前年同月比

アジア：１０か月連続のプラス

北 米：３か月連続のマイナス

西 欧：３か月連続のプラス
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貿　易

輸入通関実績額 前年同月比 輸入通関実績額 前年同期比

平成24年 12月 193,503 3.6 1～3月 569,701 9.2

1月 220,239 6.8 4～6月 611,473 7.8

2月 173,334 1.3 7～9月 607,610 4.1

3月 223,914 16.5 10～12月 593,021 6.8

4月 214,949 5.8 1～3月 617,487 8.4

5月 229,619 6.5 4～6月 667,399 9.1

6月 222,831 15.6 7～9月 681,346 12.1

7月 244,131 10.2 10～12月 738,162 24.5

8月 213,146 7.8

9月 224,068 19.0 輸入通関実績額 前年比

10月 223,492 4.5 平成23年(2011) 2,227,881 13.9

11月 279,110 50.3 平成24年(2012) 2,381,805 6.9

12月 235,561 21.7 平成25年(2013) 2,704,394 13.5

資料出所：門司税関、長崎税関「貿易統計」

輸入通関実績額単位：百万円

貿易については、使用可能な最新データを掲載しているが、遡及改訂する場合がある。

平成25年
（2013）

平成24年
（2012）

平成25年
（2013）

▲ 10.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

23 平成24年 平成25年

％億円 輸入通関実績額の推移

通関実績額 前年同月比

４ 輸入通関実績額（２０１３年１２月）

（１）前年同月比：１５か月連続のプラス
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貿　易

（単位：百万円）
実　　績　　額

半導体等
電子部品

平成24年 12月 193,503 32,816 11,465 21,770 10,801 24,712 8,075 1,114 1,091 93,124
1月 220,239 36,727 12,045 25,964 12,982 29,340 10,140 1,949 1,437 101,699
2月 173,334 29,512 12,203 24,191 10,008 20,932 6,194 1,354 1,086 80,057
3月 223,914 42,835 17,935 28,140 15,131 32,700 6,814 1,243 1,115 95,936
4月 214,949 35,919 14,385 29,198 11,233 25,668 10,984 1,311 1,652 98,984
5月 229,619 43,604 20,322 32,698 15,808 24,235 8,969 1,271 1,747 101,286
6月 222,831 45,535 19,817 24,825 20,597 29,869 7,268 1,325 1,542 91,870
7月 244,131 47,800 21,555 25,201 14,465 28,191 9,810 2,061 1,755 114,848
8月 213,146 40,704 17,701 20,466 12,309 27,433 7,045 1,862 1,638 101,689
9月 224,068 39,663 16,127 21,556 13,169 28,178 10,405 1,481 1,528 108,088
10月 223,492 39,839 14,794 21,872 14,276 27,142 8,237 1,752 1,670 108,704
11月 279,110 40,444 16,326 23,288 15,393 27,007 6,843 1,655 1,370 163,110
12月 235,561 41,881 16,351 29,939 15,718 32,963 8,883 1,387 1,364 103,426

（単位：％）
前 年 同 月 比

半導体等
電子部品

平成24年 12月 3.6 4.4 ▲ 4.9 ▲ 4.6 ▲ 7.4 8.2 ▲ 11.9 11.6 0.3 7.3
1月 6.8 9.0 ▲ 0.6 4.0 7.9 3.3 ▲ 3.5 8.9 24.0 8.5
2月 1.3 ▲ 2.0 0.5 23.2 ▲ 21.2 ▲ 8.2 ▲ 40.4 34.1 36.3 8.6
3月 16.5 25.0 33.4 17.5 13.9 34.3 62.6 ▲ 7.8 8.5 6.8
4月 5.8 13.0 17.4 ▲ 14.6 ▲ 4.1 23.9 2.5 10.0 93.3 7.7
5月 6.5 11.2 45.0 0.1 13.9 ▲ 0.6 14.7 1.4 50.4 6.4
6月 15.6 28.8 65.3 11.2 68.9 19.2 7.4 33.1 30.6 3.3
7月 10.2 19.1 71.8 19.1 ▲ 31.3 7.0 ▲ 42.1 9.1 54.9 23.7
8月 7.8 ▲ 0.9 ▲ 0.1 1.3 1.9 1.2 26.3 20.3 60.0 14.0
9月 19.0 2.7 14.7 17.6 27.4 89.5 32.5 21.3 67.8 12.5
10月 4.5 ▲ 7.8 ▲ 4.3 ▲ 4.3 32.7 38.1 ▲ 30.1 47.0 47.2 5.3
11月 50.3 6.7 12.1 8.3 37.8 111.4 ▲ 6.8 24.5 23.5 76.2
12月 21.7 27.6 42.6 37.5 45.5 33.4 10.0 24.5 25.0 11.1

（単位：百万円）
実　　績　　額

半導体等
電子部品

平成23年(2011) 2,227,881 376,647 127,695 276,731 135,435 190,035 124,838 15,020 14,260 1,094,916

平成24年(2012) 2,381,805 438,151 161,769 283,556 151,995 271,184 107,980 15,881 12,584 1,100,473

平成25年(2013) 2,704,394 484,463 199,563 307,341 171,089 333,659 101,591 18,651 17,904 1,269,695

（単位：％）
前 年 比

半導体等
電子部品

平成23年(2011) 13.9 1.1 ▲ 12.2 9.1 1.2 96.1 19.7 ▲ 11.9 6.6 13.5
平成24年(2012) 6.9 16.3 26.7 2.5 12.2 42.7 ▲ 13.5 5.7 ▲ 11.7 0.5
平成25年(2013) 13.5 10.6 23.4 8.4 12.6 23.0 ▲ 5.9 17.4 42.3 15.4

資料出所：門司税関、長崎税関「貿易統計」
貿易については、使用可能な最新データを掲載しているが、遡及改訂する場合がある。

電気機器
食 料 品
及び動物

石 炭一般機械

総　額 一般機械電気機器
食 料 品
及び動物

石 炭

液化天然
ガ　　ス

液化天然
ガ　　ス

総　額

木 材 その他

履き物

その他

木 材 その他

履き物

木 材履き物

その他
液化天然
ガ　　ス

石 炭 履き物 木 材総　額 電気機器
食 料 品
及び動物

一般機械

平成25年
（2013）

平成25年
（2013）

石 炭
食 料 品
及び動物

総　額 電気機器
液化天然
ガ　　ス

一般機械
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貿　易

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

12月 131,144 8.2 55,275 1.1 20,630 15.0 15,569 44.9 11,909 ▲ 3.2 15,368 90.9

1月 146,398 2.9 61,873 8.6 22,833 9.8 12,340 ▲ 6.5 14,076 11.1 11,638 40.6

2月 116,191 ▲ 2.7 46,383 4.2 19,977 ▲ 4.0 10,591 2.0 13,362 37.7 9,089 ▲ 17.3

3月 145,750 3.7 65,839 10.5 20,289 ▲ 2.2 11,632 16.1 14,985 18.3 16,136 106.2

4月 143,494 12.8 64,025 15.1 19,746 ▲ 7.0 10,326 2.0 15,390 ▲ 21.8 11,450 ▲ 6.5

5月 157,115 10.3 71,291 17.1 20,292 ▲ 7.1 12,498 0.1 19,105 5.9 10,894 2.7

6月 153,968 21.8 72,730 34.9 19,704 ▲ 8.5 13,643 38.6 14,277 4.5 11,603 50.3

7月 170,007 12.1 75,815 29.3 26,277 42.1 15,763 2.6 15,669 5.5 17,596 ▲ 16.7

8月 151,303 9.8 67,287 14.5 23,109 13.2 12,292 ▲ 18.5 11,981 3.8 11,577 21.1

9月 155,583 15.8 69,753 17.7 19,858 ▲ 6.3 11,696 ▲ 25.0 13,754 12.1 16,650 79.3

10月 154,363 0.5 71,471 14.3 21,124 ▲ 7.6 13,349 ▲ 32.7 15,208 14.0 11,627 40.1

11月 151,215 9.9 71,089 15.2 20,883 ▲ 2.3 12,312 ▲ 21.9 54,392 339.9 16,053 72.3

12月 168,600 28.6 78,128 41.3 22,992 11.4 12,058 ▲ 22.6 12,149 2.0 9,230 ▲ 39.9

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

平成23年(2011) 1,558,299 8.2 656,491 7.9 211,299 3.1 142,158 13.7 174,359 8.0 106,508 20.0

平成24年(2012) 1,644,543 5.5 687,705 4.8 251,882 19.2 163,267 14.8 162,696 ▲ 6.7 130,613 22.6

平成25年(2013) 1,813,986 10.3 815,682 18.6 257,084 2.1 148,499 ▲ 9.0 214,348 31.7 153,542 17.6

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

151,215 9.9 71,089 15.2 20,883 ▲ 2.3 12,312 ▲ 21.9 54,392 339.9 16,053 72.3

37,713 11.0 19,363 3.8 4,888 17.7 4,379 0.9 539 ▲ 22.2 1,977 40.6

15,244 21.2 6,878 30.3 2,636 13.4 3,900 1.3 54 ▲ 73.0 839 343.3

11,493 16.9 4,983 3.0 1,132 7.9 93 37.4 4,140 ▲ 0.6 1,686 40.9

12,431 37.5 8,459 43.3 1,429 37.5 464 26.3 1,013 ▲ 4.9 1,865 93.0

7,266 42.5 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

1,100 ▲ 61.9 0 全減 0 - 0 - 906 ▲ 14.5 0 -

1,642 23.9 1,361 15.7 12 55.2 7 ▲ 50.6 5 895.9 6 50.6

524 21.5 320 14.0 5 5.6 17 91.2 576 29.9 196 53.7

79,046 5.5 36,603 20.5 13,417 ▲ 11.2 7,351 ▲ 33.0 47,214 856.0 10,322 83.8

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

168,600 28.6 78,128 41.3 22,992 11.4 12,058 ▲ 22.6 12,149 2.0 9,230 ▲ 39.9

39,745 30.7 20,903 40.3 4,314 31.2 3,943 ▲ 25.4 324 ▲ 45.8 1,456 46.2

15,689 50.0 8,185 141.1 2,260 30.5 3,316 ▲ 14.1 66 ▲ 56.8 348 152.2

17,211 53.7 6,254 18.2 1,006 3.0 212 27.9 4,807 18.5 1,643 38.8

13,560 63.2 9,630 83.0 1,301 10.2 680 161.0 918 18.7 1,081 ▲ 22.4

7,620 35.0 0 - 0 - 0 - 0 - 0 全減

2,861 11.9 293 ▲ 52.5 0 - 0 - 0 全減 0 -

1,367 23.7 1,251 28.0 13 ▲ 19.2 3 ▲ 85.3 3 230.6 10 24.2

506 11.4 319 27.5 8 19.0 11 178.0 598 53.6 127 ▲ 23.2

85,730 19.9 39,479 41.1 16,350 7.8 7,208 ▲ 26.7 5,500 9.1 4,914 ▲ 41.8

資料出所：門司税関、長崎税関「貿易統計」
単位：百万円
貿易については、使用可能な最新データを掲載しているが、遡及改訂する場合がある。

北 米 西 欧

アジア 台湾

アジア

西 欧中国 韓国

北 米

北 米

西 欧中国

中国

韓国

北 米

液 化 天 然 ガ ス

石 炭

半 導 体 等
電 子 部 品

台湾

総 額

アジア平成25年
（2013）

11月

韓国

台湾

韓国 台湾

総 額

電 気 機 器

履 き 物

木 材

そ の 他

平成25年
（2013）

12月

アジア

木 材

そ の 他

一 般 機 械

液 化 天 然 ガ ス

石 炭

履 き 物

食料品及び動物

一 般 機 械

電 気 機 器

平成24年

平成25年
（2013）

半 導 体 等
電 子 部 品

食料品及び動物

西 欧中国

６ 主要地域別輸入状況（２０１３年１２月）

（１）前年同月比

アジア：１０か月連続のプラス

北 米：８か月連続のプラス

西 欧：５か月ぶりのマイナス
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設備投資

（本社ベース） （対前年同期比、％：金額データ）

規　模　別

13.3 5.4 16.3 15.0 ▲ 6.0 17.4

61.3 41.2 66.4 68.8 ▲ 4.7 ▲ 8.6

42.1 24.1 47.6 47.6 ▲ 5.3 3.3

※ソフトウェア投資額を含む、土地購入額を除く。

注）調査の概要

　１）調査の目的　我が国経済活動の主要部分を占める企業活動を把握することにより、経済の現状及び今後の見通し

        　      に関する基礎資料を得ることを目的として、統計法に基づく一般統計調査として実施。

　２）調査方法　　対象企業に調査票を郵送、またはオンラインにより自計記入を求める方法による。

　３）調査時点　　平成２５年１１月１５日

　４）対象期間　　平成２５年度上期は実績、下期及び通期は見込み（又は計画）

　５）対象企業数　北部九州３県（福岡県、佐賀県、長崎県）に所在する資本金１千万円以上（ただし、電気

　　　　　　　　ガス・水道業及び金融・保険業は資本金1億円以上）の企業。

　　　　　　　　　対象企業：675社（うち、大企業（資本金10億円以上）が141社、中堅企業（１億円以上～

　　　　 　　　 10億円未満）が168社、中小企業（１千万円以上～１億円未満）が366社）。

　 　　 　　      製造業　147社　　非製造業　528社

　６）回答企業数　大企業140社（回収率99.3％）、中堅企業157社（同93.5％）、中小企業302社（同82.5％）

平成25年度通期

法人企業景気予測調査

業　種　別

(平成25年度下期)

中小企業非製造業 大企業 中堅企業

(平成25年度上期)

製造業
全産業

１ 『法人企業景気予測調査』（財務省福岡財務支局調査結果）
（１）北部九州地方の平成２５年度設備投資通期見込み

製造業、非製造業ともに前年